על הקמתו של בית-המשפט הגבוה לצדק" עיוני משפט כח 225 (תשס"ד).

2 בבג"ץ 3511/02 עמותת "הפורום לדו קיום בנגב" נ' משרד התשתיות, פ"ד נז(2) 102 (2003) (להלן: עניין הפורום).

3 שם, בעמ' 106.

המרכזית לכנסת השש-עשרה<sup>4</sup> קבע בג"ץ, כי הוראה בחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969,<sup>5</sup> שהתפרשה בפסיקה כמעניקה "חסינות דיונית"<sup>6</sup> כנגד ביקורת שיפוטית, אין בכוחה לשלול את סמכותו של בג"ץ, ועל כן היא "בטלה בכל הנוגע לתחולתה על בית המשפט הגבוה לצדק."<sup>7</sup> בבג"ץ 8296/06 פוקס נ' נשיא המדינה<sup>8</sup> דן בג"ץ בעתירה להפסקת כהונתו של נשיא המדינה משה קצב

בהינתן הבחירה בין עולם המשפט

- 4 בג"ץ 212/03 חרות התנועה הלאומית נ' יו"ר ועדת הבחירות המרכזית לכנסת השש-עשרה, פ"ד נז(1) 750 (2003) (להלן: עניין חרות).
- 5 חוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969, ס"ח 103 (להלן: חוק הבחירות).
- 6 עניין חרות, לעיל ה"ש 4, בעמ' 755.
- 7 שם, בעמ' 756.
- 8 בג"ץ 8296/06 פוקס נ' נשיא המדינה, תק-על 2006(4) 2662 (2006) (להלן: עניין פוקס).
- 9 חוק יסוד: נשיא המדינה, ס"ח התשכ"ד 118 (להלן: חוק יסוד: נשיא המדינה).

הוא מפקיד בידי בית-משפט זה את הכוח לפתוח את שעריו בפני כל מי אשר הוא סבור שיש להושיט לו סעד למען הצדק. הוא רשאי להתערב בכל מקרה שנראה לו כי התערבותו דרושה לשם השלטת הצדק במדינה”).

27 ראו, למשל, דבריו המוקדמים של השופט ברנזון בבג"ץ 176/54 יהושע נ' ועדת ערעור לפי חוק הנכים (תגמולים ושיקום) תש"ט–1949, פ"ד ט 617, 634 (1955) (להלן: עניין יהושע) (“אנו ידינו אינן כבולות להוציא אך ורק צווים פירינגטיביים מסורתיים וניתן לנו שיקול רחב ביותר להתערב בכל מקרה הנראה לנו כי הדבר דרוש מבחינת הצדק. בנדון זה מצבנו שפיר ממצבו של בית-המשפט העליון באנגליה.

"The Supreme Court sitting as a High Court of Justice, shall have jurisdiction to hear and determine such matters as are not causes or trials, but petitions or applications not within the jurisdiction of any other court and necessary to be decided for the administration of Justice".

עם סיום שלטון המנדט הבריטי נקבע בסעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח–1948,<sup>50</sup> כי המשפט שהיה קיים בארץ ישראל עם סיום המנדט יעמוד בתוקפו. סעיף 17 לפקודת סדרי השלטון הצהיר, כי בתי המשפט בטריטוריה של המדינה יוסיפו לפעול במסגרת הסמכויות שמעניק להם החוק. מכאן, שהכללים והצווים של המנדט הבריטי לגבי המשפט ובתי המשפט נותרו בתוקף גם לאחר הקמת המדינה, ובכלל זה סמכות הבג"ץ לדון ולהחליט בבקשות שיש צורך לפסוק בהן למען הצדק. עם חקיקת הוראת סעיף 7(א) לחוק בתי המשפט, התשי"ז–1957<sup>51</sup> הוחלפה ההוראה הנ"ל שבסימן 43 בנוסח שונה במקצת שלפיו:

יפעל אלא בד' האמות של החוק. כלל זה חל קודם כל על השימוש בסמכות שהמחוקק העניק לו... אם נאמץ לעצמנו את הסמכות הזאת ונרחיב את סמכותנו ללא היתר מטעם המחוקק נימצא כפועלים ללא אסמכתא חוקית ובניגוד לעקרונות 'שלטון החוק'. ועל ידי כך נשים עצמנו מעל החוק ונמעל בתפקידנו שהוא עמידה על משמר החוק".

<sup>50</sup> פקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח–1948, ע"ר 2, תוס' א, 1 (להלן: פקודת סדרי השלטון).

<sup>51</sup> חוק בתי המשפט, התשי"ז–1957, ס"ח 148 (להלן: חוק בתי המשפט). חוק זה בוטל והוחלף בחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984, ס"ח 198.

"בית המשפט העליון בשבתו כבית משפט גבוה לצדק ידון בעניינים אשר הוא רואה צורך לתת בהם סעד למען הצדק ואשר אינם בסמכותו של בית משפט או בית דין אחר".

"בית המשפט העליון ישב גם כבית משפט גבוה לצדק; בשבתו כאמור ידון בעניינים אשר הוא רואה צורך לתת בהם סעד למען הצדק ואשר אינם בסמכותו של בית משפט או בית דין אחר".<sup>55</sup>

52 ראו עניין לוי, לעיל ה"ש 31, בעמ' 1193 ("אין הברל יסודי בין סמכותו של בית-המשפט הגבוה לצדק, כמו שהיא מוגדרת עכשיו בסעיף 7 לחוק בתי המשפט, התשי"ז-1957, ובין סמכותו כמו שנקבעה בעבר בסימן 43 לדבר המלך במועצה"); עניין כהן, לעיל ה"ש 26, בעמ' 1029-1030 ("סמכותו של בית המשפט הגבוה לצדק נובעת מסעיף 7 לחוק בתי-המשפט, תשי"ז.

63 כבר בהחלטותיו הראשונות החל בג"ץ לתבוע את סמכותו להעניק סעד למען הצדק על בסיס פיקוח על חוקיות רשויות המנהל. בהתאם לפסיקה זו נקבע, כי בעניינים שבהם רשויות הממשל חרגו מסמכותן בית המשפט יעניק סעד הנחוץ למען הצדק. ראו, למשל, בבג"ץ 1/48 נימן נ' המושל הצבאי בשטח המוחזק של ירושלים ואח', פסקים, תש"ט 7 (1948), טען התובע הצבאי הראשי כי אין הבג"ץ יכול להתערב בשאלה, האם אדם כפוף לסמכות בית דין צבאי? מהטעם שלא נגרם עוול למבקש וכי בפני אותו אדם עומדת האפשרות להופיע בפני בית הדין הצבאי ולטעון שם לחוסר סמכות (שם, בעמ' 9). בג"ץ דחה את טענות התובע הצבאי הראשי כשהוא מציין, כי השאלה אינה, האם למבקש ייעשה עוול אם יובא בפני דין צבאי?

ההחלטה המפורסמת ביותר בנוגע לסמכותו הפונקציונלית של בית המשפט העליון להעניק סעד למען הצדק של שני העשורים הראשונים היא קרוב לוודאי בג"ץ 36/68 בלאן נ' שר החקלאות.<sup>81</sup> הרקע העובדתי של ההחלטה בעניין בלאן, היה סירובו של שר החקלאות להעניק רשיון לציד חיות בר לא מוגנות למר סולימאן בלאן, בהתאם לחוק להגנת חייית הבר, תשט"ו-1955.<sup>82</sup> ההחלטה בעניין בלאן כללה מספר זעום ביותר של שורות:

"קטילת בעלי-חיים לצורך ספורט אינה מן הדברים שבית-משפט זה רואה עצמו חייב, מטעמי צדק, להגן עליהם. הצו-על-תנאי מתבטל והעתירה נדחית. העותר ישלם למשיבים, כהוצאות הבקשה, סכום כולל של 300 (שלוש מאות) ל"י".<sup>83</sup>

אם נגלוש מעבר לאפיקים אלה, יהפוך השיפוט מהרה לשרירות רצון השופט"); בנדור, לעיל ה"ש 11, בעמ' 309.

81 בג"ץ 36/68 בלאן נ' שר החקלאות, פ"ד כב(1) 617 (1968) (להלן: עניין בלאן).

82 חוק להגנת חייית הבר, התשט"ו-1955, ס"ח 10.

83 עניין בלאן, לעיל ה"ש 81, בעמ' 617.

84 רות גביון "בית המשפט וחובת ההנמקה" משפטים ב 89 (תשל"ל). ראו גם משה לנדוי "הלכה ושקול דעת בעשיית משפט" משפטים א 292, 303 (תשכ"ח-תשכ"ט): "...אפילו במשטר של שקול דעת לא יתכן שערכאה יחידה זו תסרב להיכנס לדיון בעתירה, מפני שהנושא הוא לזרע לשופטים, אם כי הוא נמצא בגדר החוק הקיים.

והן ע"י הרחבת סוג העניינים שבהם ינתן סעד כאשר 'הדבר דרוש מבחינת הצדק'"). השוו גם לעמדתו של השופט חיים כהן בעניין אוהנה, לעיל ה"ש 61, בעמ' 783: "הפרופסור זמיר פירסם זה עתה מאמר גדול... בו הוא מוכיח לנו באותות ובמופתים שהדיבור המצוי בסעיף 7(א) לחוק בתי המשפט, תשי"ז-1957, המגביל את הסעד שבית-המשפט הגבוה לצדק מוסמך לתת, לסעד אשר הוא רואה צורך לתתו 'למען הצדק', אינו אלא תרגום מוטעה של דיבור דומה שהיה מצוי בסימן 43 לדבר המלך במועצה. לדידי אין נפקא מינה מה היה פירושו נכון של סימן

"...הדיבורים על צדק, בפסקי הדין של בג"ץ, מוטעים ומטעים.

לעמדה מוקדמת יותר, התומכת בשימוש בשיקולי צדק מהותיים בקביעת גבולות סמכותו של בג"ץ, ראו אסנת, לעיל ה"ש 62, בעמ' 247: "נראה, אפוא, כי בג"ץ פירש פעמים הרבה את סמכותו, הן לפי סימן 43 לדבר-המלך, ובמיוחד לפי סעיף 7(א) לחוק [בתי המשפט, התשי"ז–1957], כסמכות המעניקה לו את הכוח להיעזר בשיקולים מהותיים של צדק... דומה כי פירוש זה תואם, לאור הסקירה דלעיל, את הדין, ועם כל הכבוד, כעקרון, הוא אף רצוי".

100 בנושא זה ראו גם דברי הנשיא זמורה בעניין ז'בוטינסקי, לעיל ה"ש 76, בעמ' 810 ("אני מקבל את טענת באי-כח המבקשים, שעלינו להחליט בדבר סמכותנו *de lege late*).

כך, למשל, בבג"צ 5/53 זרובבל נ' ועדת הערעור לפי חוק משפחות חיילים שנספו במערכה<sup>102</sup> הסביר השופט שניאור זלמן חשין, כי סמכות הפיקוח הקבועה בסימן 43 לדבר המלך "אינה דבר שבנצח, כי אם נתונה גם נתונה לביטול"<sup>103</sup> וכי אין כל מניעה שסמכות פיקוח זו תישלל על ידי המחוקק. בבג"ץ 176/54 יהושע נ' ועדת ערעור לפי חוק הנכים (תגמולים ושיקום), תש"ט-1949<sup>104</sup> קבע השופט ויתקון, כי "המחוקק הוא כל יכול: רוצה יבטל את סמכותנו"<sup>105</sup>; ואחריו החרה החזיק השופט ברנזון שכתב, כי "המחוקק הוא עליון על פני כל. הוא נותן והוא לוקח. סמכות שהעניק לבית המשפט בחוק אחד, יכול הוא – אם יעלה רצון מלפניו – לבטלה בחוק ועלינו למלא את רצונו"<sup>106</sup>.

- 119 עניין המוסד לביטוח לאומי, לעיל ה"ש 64, בעמ' 450.
- 120 שם, שם. בעניין המוסד לביטוח לאומי עמדה להכרעה השאלה, האם בידי בג"ץ סמכות לבקר את החלטת ועדת העררים מכוח סעיף 11 לחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, התש"ל-1970, ס"ח 126, חרף הוראת סעיף 11(ה) לחוק הקובעת כי "אין אחרי החלטת ועדת העררים ולא כלום". המשיב בעניין המוסד לביטוח לאומי טען, כי החוק מגביל את סמכות בג"ץ לדון בעתירות כנגד החלטות ועדת העררים למקרים חריגים ויוצאי דופן שבהן החלטתה היתה נגועה בחוסר-סמכות, בחוסר תום לב או במרמה.

השוו בג"ץ 688/81 מיגדה בע"מ נ' שר הבריאות, פ"ד לו(4) 85, 98 (1982) (להלן: עניין מיגדה) (השופט ברק: "לדעת, מוסמך גם מוסמך בית המשפט הגבוה לצדק לפסוק פיצוי כספי. את הבסיס הפורמאלי לכך ניתן למצוא בשלושה אלה: ראשית, בהוראת סעיף 7(א) לחוק בתי המשפט, תשי"ז–1957 כפי שנפסק על ידי השופט ברנזון"). ראו לאחרונה גם בבג"ץ 1438/98 התנועה המסורתית נ' השר לענייני דתות, פ"ד נג(5) 337, 379 (1999) ("הסמכות של בית משפט זה, לפי סעיף 15(ג) לחוק יסוד: השפיטה, לדון בעניינים אשר הוא רואה צורך לתת בהם סעד למען הצדק", היא לא רק סמכות לדון בעניינים כאלה, אלא גם סמכות להושיט סעד ככל שנדרש 'למען הצדק').

203 החשש מפני ייתור הליכים דמוקרטיים עמד בבסיס סירובו של בג"ץ להעניק סעד למען הצדק בבג"ץ 10145/03 דורון נ' ח"כ ויו"ר ההסתדרות הכללית החדשה — עמיר פרץ, תק"על 2005 (1) 344 (2005). במקרה זה ביקש העותר, כי בג"ץ יכריז על בטלותו של סעיף 1א13(א) לחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, התשי"א-1951, ס"ח 228, שקבע חריג להוראה כללית לאיסור על כהונה בגוף ציבורי של חברי כנסת, שלפיו לא יחול האיסור על חבר כנסת המכהן שלא בתמורה כיו"ר ההסתדרות הכללית החדשה והסתדרות העובדים הלאומית. בג"ץ קבע, כי "סעיף 15(ג) לחוק יסוד: השפיטה קובע כי בית משפט זה ידון בעניינים אשר הוא רואה צורך לתת בהם סעד למען הצדק, ואיננו סבורים כי העתירה הנוכחית היא מסוג המקרים בהם התערבותנו מתחייבת או נדרשת.

על הקשיים בהפעלה ראויה של הסמכות להעניק סעד למען הצדק על פי הדגם הלוקיאני אפשר ללמוד מהתחבטות הפסיקה בשאלה, האם הוראות המצויות בחיקוקים שונים, הקובעות את סופיותן של החלטות ועדות ערר או גופים שלטוניים אחרים, מעידות על כוונתו של המחוקק לחסום בפני האזרח את האפשרות לפנות לבג"ץ. בעניין זרובבל קבע השופט שניאור זלמן חשין, כי לבג"ץ אין סמכות להתערב בהחלטותיה של ועדת ערעור אשר הוקמה לפי חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), התש"י-1950<sup>246</sup> – חוק הקובע, כי החלטת ועדת הערעור תהיה מנומקת וסופית. אמנם, לבג"ץ נתונה סמכות פיקוח על פעולותיהם של טריבונלים נמוכים מכוח סימן 43 לדבר המלך במועצה, אך סמכות זו אפשר לבטלה.

לפיכך הגיע השופט ויתקון למסקנה, כי המחוקק לא חזה תוצאה זו "ולא התכוון לה עת שציווה את הוועדה לנמק את החלטותיה".<sup>250</sup> גם השופט ברנזון הסתייג

246 חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), התש"י-1950, ס"ח 162 (להלן: חוק התגמולים).

247 עניין זרובבל, לעיל ה"ש 63, בעמ' 184. קביעה זו אושרה גם בעניין צ'יליבי, לעיל ה"ש 63, בעמ' 476; ובעניין ונדר, לעיל ה"ש 63, בעמ' 557.

248 עניין יהושע, לעיל ה"ש 27.

249 שם, בעמ' 622-623.

250 שם, בעמ' 623.

253 עניין יהושע, לעיל ה"ש 27, בעמ' 634-635.

254 שם, בעמ' 636.

255 לעיל ה"ש 13.

256 בג"ץ 136/59 סופרין נ' נשיא המדינה, פ"ד יג 1147 (1959) (להלן: עניין סופרין).

257 שם, בעמ' 1148.

נשיא המדינה, התשי"ב-1951,<sup>258</sup> הקובעת במפורש, כי "לא יתן נשיא המדינה את הדין לפני כל בית משפט או בית דין על דבר הקשור בתפקידו או בסמכויותיו".<sup>259</sup> השופט זילברג אף העיר, כי "אם האסוציאציה שריחפה לנגד עיני המחוקק הישראלי היתה הלכת דיני ישראל לגבי מלכי ישראל, ייתכן כי גם הדיון הנוכחי מצוי"<sup>260</sup> מחוץ לסמכות הבג"ץ.

כל מסקנה בדבר כוונת המחוקק בנויה על משמעויות, מוסכמות ומושכלות ראשוניים, ומהבנה מוקדמת זו מתחיל השופט או המשפטן לבחון את כוונת המחוקק ורצונו.<sup>262</sup> רק על רקע מוסכמות אלו יהיה אפשר להסיק מהו טיבה של הסמכות להעניק סעד למען הצדק ומהן הגבולות להפעלה, אולם נכונותה של תפיסה מוקדמת זו והגנה עליה אינה משימה פשוטה כלל ועיקר.

258 חוק כהונת נשיא המדינה, התשי"ב-1951, ס"ח 6 (להלן: חוק כהונת נשיא המדינה). חוק זה בוטל והוחלף לימים בחוק יסוד: נשיא המדינה.

259 שם.

260 עניין סופרין, לעיל ה"ש 256.

261 לאורך השנים נזנחה גישתו הנ"ל של השופט זילברג ונקבע כי בג"ץ מוסמך לבצע ביקורת שיפוטית עקיפה על חוקיות החלטות הנשיא בענייני חנינה הגם "שמושג החוקיות בעניין זה